



Ārlietu ministrija

K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, tālr. 67016201, fakss 67828121, e-pasts pasts@mfa.gov.lv, www.mfa.gov.lv

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES

protokols Nr. 6

Norises vieta:

Rīgā, 2022. gada 8. jūnijā

Attālināti *Cisco Webex Meetings* platformā
Sanāksme sākās plkst. 15:00

Darba kārtība:

1. Kandidāta dalībai EK īstermiņa mācību programmā Erasmus apstiprināšana
2. Padomes, kas notikušas maijā un jūnijā
3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem
 - 3.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (16.-19. nedēļas)
4. Dažādi

Sēdi vada: A. Kurme, Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās.

Sēdes locekļi:

M. Klismets, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
E. Stanga, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
S. Ķipēna, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
Z. Sergejeva, Aizsardzības ministrija
I. Irbe, Finanšu ministrija
E. Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija
E. Nagle, Satiksmes ministrija
K. Lipiņa, Kultūras ministrija
I. Tāre, Labklājības ministrija
G. Strūve, Iekšlietu ministrija
L. Jenča, Tieslietu ministrija
A. Takašovs, Veselības ministrija
I. Baļčūne, Zemkopības ministrija
M. Zondaks, Latvijas Banka

Klātesošie:

Ārlietu ministrija: J. Bērziņš, A. Stīpniece-Pundore, L. Krūmiņa, G. Šneiders, M. Veikēniece, I. Spiridonova, A. Balode, I. Berķe, D. Krieva, I. Kalniņa, A. Caune.

Citas institūcijas: N. Preisa - Latvijas Brīvo Arodbiedrību savienība, S. Purva - Saeimas Eiropas lietu komisija, I. Liepiņa - Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, E. Kresse, Latvijas Pašvaldību savienība.

1. Kandidāta dalībai EK īstermiņa mācību programmā Erasmus apstiprināšana

Ziņo: ĀM/

ĀM informē, ka īstermiņa mācību programmas Eiropas Savienības institūcijās „*Erasmus Public Administration Programme*” modulim no 2022. gada 11. oktobra līdz 2022. gada 21. oktobrim no nozaru ministrijām kopā nominēti 7 dalībnieki. Saskaņā ar Eiropas Komisijas izvirzītajām prasībām attiecībā uz kandidātu atlasīti un 2020. gada 21. oktobra Vecāko amatpersonu

sanāksmē apstiprinātajiem kritērijiem, ĀM priekšlikums 2022. gada Erasmus programmai nominēt SM kandidātu **Mārtiņu Ādamsonu**.

Nolemj: Apstiprināt 2022. gada Erasmus programmas modulim no 2022. gada 11. oktobra līdz 2022. gada 21. oktobrim nominēt sekojošu Latvijas kandidātu:

Mārtiņu Ādamsonu (SM) - atbilst 4 kritērijiem.

Alternatīvie kandidāti (*ja izvirzītais kandidāts atsakās/ netiek*):

Kristīne Daukševiča (VM);

Signija Zandere (EM).

2. Padomes, kas notikušas maijā un jūnijā

2.1. 16.05. Ārlietu padome

Ziņo: ĀM/ D. Krieva

ĀM informē, ka diskusijā par Krievijas militāro agresiju Ukrainā piedalījās arī Ukrainas un Kanādas ārlietu ministri. Dalībvalstis centās vienoties par sankcijām Krievijai, taču vienošanās netika panākta. Ukrainas ārlietu ministrs D. Kuļeba aicināja turpināt maksimālu spiedienu uz Krieviju, lai pārtrauktu tās kara mašīnērijas finansēšanu. Latvijas ārlietu ministrs uzsvēra, ka jūnija sanāksmē Ukrainai ir jāpiešķir ES kandidatvalsts statuss, jāturpina darbs pie sankcijām, un Krievijas un tās oligarhu iesaldētie aktīvi jāizmanto Ukrainas rekonstrukcijai. ĀM informē, ka daudzas valstis, t.sk. Latvija, skaidri uzsvēra nepieciešamību sūtīt stingru vēstījumu, ka Serbijai jāpievienojas sankcijām pret Krieviju. ĀM informē, ka diskusijā par Rietumbalkāniem dalībvalstis bija vienotas, ka šobrīd svarīgāk nekā jebkad ir bez kavēšanās sākt pievienošanās ES sarunas ar Albāniju un Ziemeļmaķedoniju.

2.2. 20.05. Ārlietu padomes attīstības sadarbības ministru sanāksme

Ziņo: ĀM/ A. Balode

ĀM informē, ka Padomē tika skatīti jautājumi par Krievijas militārās agresijas Ukrainā globālo ietekmi uz pārtikas nodrošinājumu. Augstais pārstāvis un Eiropas Komisija uzsvēra nepieciešamību pēc vienotas Eiropas pieejas pārtikas krīzes risināšanā un papildus finanšu resursiem. ĀM informē, ka Latvija sanāksmē uzsvēra nepieciešamību stiprināt Ukrainas lauksaimniecības sektoru un sniegt atbalstu krīzē nonākušām valstīm, kā arī jāiestājas pret eksporta ierobežojumiem. Latvija uzsvēra, ka jābūt stingrai pretreakcijai uz Krievijas dezinformāciju.

2.3. 30.05.-31.05. Eiropadomes ārkārtas sanāksme

Ziņo: MP birojs/ R. Brusbārdis

MP biroja pārstāvis informē, ka būtiskākā diskusija bija par sankcijām pret Krieviju. Eiropadome uzdeva Padomei pieņemt 6. sankciju pakotni, kas tika apstiprināta 2. jūnijā, ierobežojot energoresursu (naftas) importu no Krievijas. Sanāksmē valstu līderi vienojās arī par finansiālās palīdzības piešķiršanu Ukrainai un Ukrainas bēgļu uzņemšanai. Enerģētikas jomā Eiropadome iepazinās ar sagatavoto Komisijas atjaunoto *REpowerEU* dokumentu un ES Enerģoregulatoru sadarbības aģentūras ziņojumu par elektroenerģijas tirgus darbību. Šie dokumenti būs pamatā turpmākajam darbam pie cenu kāpuma ierobežošanas un atkarības mazināšanas no Krievijas energoresursiem. Aizsardzības jomā uzmanība tika vērsta uz ES aizsardzības kapacitāšu uzlabošanu, investīciju piesaisti ES militārajai rūpniecībai un aizsardzības budžetu palielināšanai.

2.4. 23.05. Vispārējo lietu padome

Ziņo: ĀM/ A. Stīpniece-Pundore

ĀM informē, ka dalībvalstis tika iepazīstinātas ar 24.-25. jūnija Eiropadomes darba kārtības projektu. Notika Ungārijas uzklauššana Līguma par ES 7. panta procedūras ietvaros. Eiropas Komisija atzina, ka Ungārijā tiesiskuma jautājumā nav pozitīvas virzības nevienā no jomām, un

situācija vēl vairāk pasliktinājusies. ĀM informē, ka tika apspriesti Konferences par Eiropas nākotni rezultāti un to īstenošana. Padomes ģenerālsēkretariāts veiks iedzīvotāju izvirzīto 49 priekšlikumu un no tiem izrietošo 326 konkrēto piedāvājumu sagrupēšanu: (1) ko iespējams realizēt jau šobrīd; (2) ko noteiktā laika termiņā; (3) kādiem priekšlikumiem nepieciešamas ES pamatlīgumu izmaiņas. Dalībvalstis atgriezīsies pie šī jautājuma 21. jūnija Vispārējo lietu padomē un 23.-24. jūnija Eiropadomē.

2.5. 03.06. Ārlietu padomes Kopējās tirdzniecības politikas jautājumos sanāksme

Ziņo: ĀM/ I. Berķe

ĀM informē, ka ministri sanāksmē diskutēja par ES prioritātēm divpadsmitajā ministru konferencē (MC12), kas plānota 12.06.-15.06. Ženēvā, kuras laikā Eiropas Ārējās darbības dienests plāno organizēt arī pasākumu solidaritātes paušanai Ukrainai. Padomē ministri diskutēja par 16. maijā Francijā notikušo ES-ASV Tirdzniecības un tehnoloģiju padomes otro augsta līmeņa sanāksmi un tālākām ES-ASV sadarbības perspektīvām. ĀM informē, ka ministri diskutēja par aktuālo ES-Ķīnas tirdzniecības attiecībās un Augsta līmeņa ekonomiskā dialoga atjaunošanu šogad, tomēr konkrēta vienošanās par norises laiku, vēl nav panākta.

2.6. 02.06.-03.06. Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas padome

Ziņo: SM/ E. Šimiņa-Neverovska

SM informē, ka Padome pieņēma vispārīgas pieejas tiesību aktu priekšlikumiem *fit for 55* paketē, kas attiecas uz transportu (alternatīvo degvielu infrastruktūra, *FuelEU Maritime* un *ReFuelEU Aviation*).

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM un SM sniegto informāciju.

3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem

3.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (16.-19. nedēļas)

Ziņo: ĀM/ A. Kurme

Izsakās: VARAM/ M. Klismets

ĀM jautā, vai izdevies vienoties jautājumā par kompetences sadalīšanu EK priekšlikumam COM(2022)0142 Regulai ar ko izveido satvaru ekodizaina prasību noteikšanai ilgtspējīgiem produktiem, ar ko atceļ Direktīvu 2009/125/EK un EK paziņojumam COM(2022)0140 "Ilgtspējīgiem produktiem jāklūst par normu".

VARAM īsi informē, ka jautājums tiks skatīts 9. jūnija VSS.

Nolemj: apstiprināt sistēmā ESVIS-L saskaņotās COM tabulas:

COM 16. nedēļa (11.04.2022 līdz 17.04.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 13.05.2022;

COM 17. nedēļa (18.04.2022 līdz 24.04.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 20.05.2022;

COM 18. nedēļa (25.04.2022 līdz 01.05.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 27.05.2022;

COM 19. nedēļa (02.05.2022 līdz 08.05.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 03.06.2022.

4. Dažādi

Ziņo: ĀM/ A. Kurme

4.1. Nākamā VAS 13. jūlijā klātienē ĀM (tbc.)

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2022. gada 15. jūnijā.

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās

A. Kurme

Protokolēja G. Ērgle-Lāce
Ārlietu ministrijas Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas
trešā sekretāre, tel. 67015966